UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Agência de Inovação da UFSCar
Endereço: Rod. Washington Luís, km 235, CP 147
CEP 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351.9040
E-mail: inovacao@ufscar.br

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA – Edital

Nº 001/2022 - AIn.UFSCAR - Oferta de tecnologia para licenciamento

Considerando o disposto na Lei 10.973/04, com as alterações que lhe impõe a lei
13.243/2016 e seu Decreto regulamentador, nº 9.283/2018;

Considerando o interesse da UFSCar, por meio de sua Agência de inovação, em licenciar,
em regime de exclusividade a tecnologia intitulada “Uso de Compostos Químicos
Inibidores da Fosfomanose Isomerase para Controle do Cancro Cítrico e Fitopatologias
Associadas ao Gênero Xanthomonas”;

Para tanto publicou a oferta de tecnologia “Edital nº 001/2022/AIn UFSCar”;

Considerando ainda que, de modo a obter a melhor proposta, a comissão especial para
avaliação e julgamento das propostas, se reuniu no dia 24/11/2022, e avaliou que a
empresa BIONFARM TECHNOLOGIES Ltda ME, está apta e habilitada no quesito de
documentação e proposta;

A Agência de Inovação da UFSCar – AIn.UFSCar no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

Conceder os direitos de uso e exploração comercial, por meio de contrato exclusivo, o
pedido de patente intitulado “USO DE COMPOSTOS QUÍMICOS INIBIDORES DA
FOSFOMANOSE ISOMERASE PARA CONTROLE DO CANCRO CÍTRICO E FITOPATOLOGIAS
ASSOCIADAS AO GÊNERO XANTHOMONAS”, depositado junto ao Instituto Nacional da
Propriedade Intelectual em 04/05/2021, sob o nº. BR 10 2021 008663 7; à empresa
BIONFARM TECHNOLOGIES Ltda ME.

São Carlos, 25 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Daniel Braatz Antunes de Almeida Moura
Diretor Executivo – Agência de Inovação da UFSCar

mailto:inovacao@ufscar.br